112年度特殊需求者牙科醫療服務獎助計畫

照護人員培訓課程

1. 課程主旨：

基於強化照護人力培訓及推動特殊需求者牙科醫療服務網絡，舉辦本次培訓課程及實

習課程的目的為促進特殊需求者牙科醫師、語言治療師、長期照護相關護理師等專業人員

之照護能力，透過授課及經驗分享，讓身心障礙者照護人員、長期照護機構人員及牙科醫

療機構口腔衛生師、牙科助理、護理師、特教老師等熱心人士，從理論面、知識面及實務

面瞭解身心障礙者、長期照護需求者生理特質及如何進行口腔照護，同時實際加強照護人

員對身心障礙者、長期照護需求者口腔問題之實務操作及重視，以提升其口腔健康及生活

品質。

2. 指導單位：衛生福利部

3. 主辦單位：安泰醫療社團法人安泰醫院

4. 協辦單位：台灣身心障礙者口腔醫學會

5. 課程日期：

(1)112年 12月 09日星期六 09：00-16：30

(2)112年 12月 10日星期日 09：00-12：00

6. 課程地點：安泰醫療社團法人安泰醫院 D棟 12樓中型會議室

（屏東縣東港鎮中正路一段 210號）

7. 課程費用：免費

8. 課程對象：有志於協助特殊需求牙科醫療服務之照護人員。

9. 教育積分說明：

 中華牙醫學會醫學課程學分、全聯會特殊服務項目醫療服務試辦計畫教育課程學分，

最終會以實際核准時數登錄、護理師積分、長期照護學分。

 當日須全程參加，並確時簽到及簽退，否則不予登錄時數。

10. 報名日期：即日起至 112年 12月 02日止。

11. 報名方式：請學員至本院教育訓練網頁報名(可於網站上確認是否報名成功)。

安泰醫療社團法人安泰醫院→教學資源→教學訊息→活動報名，

網址如下：

http://www.tsmh.org.tw/sites/web_dg/show_web_page.php?edsno=916

(課程與積分類別不同，請學員依照需求個別報名)

12. 連絡電話：08-8329966分機 3062 /3063牙科部吳憶萍組長

13. 備註：

 上課日期如遇颱風來襲或天然災變時，以人事行政局公告屏東縣市

停止上課，即停課乙次，日後再行公告補課時間。

 為因應環保請參加者自備環保杯。

 上課期間若有異動或公告等事宜，會於本院網頁-最新消息公告，請上課學員隨時注

意相關事項。

 此課程備有午餐，請於報名時確實填寫葷/素選項。

http://www.tsmh.org.tw/sites/web_dg/show_web_page.php?edsno=916

112年度特殊需求者牙科醫療服務獎助計畫

照護人員培訓課程表-12月 10日

時間 課程 講師/現職 積分(申請中)

09:00-09:10 報到

09:10-09:20 開場

09:20-10:10 身心障礙者口腔狀況
黃純德/高雄醫學大學

口衛系教授

A. 全聯會特殊服務項目醫療服務

試辦計畫教育課程初階學分

B. 牙醫師學分

C. 護理人員積分

D. 長期照護學分

10:10-10:20 休息

10:20-11:10 身心障礙者口腔治療
黃純德/高雄醫學大學

口衛系教授

A. 全聯會特殊服務項目醫療服務

試辦計畫教育課程初階學分

B. 牙醫師學分

C. 護理人員積分

D. 長期照護學分

11:10-12:00 急救講習及實作
蕭思郁/高醫附設醫院

特殊需求者牙科主任

A. 全聯會特殊服務項目醫療服務

試辦計畫教育課程初階學分

B. 牙醫師學分

C. 護理人員積分

D. 長期照護學分

12:00 ～滿意度填寫/一路順風～